Дело № 1-16/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

5 февраля 2019 года г. Семикаракорск

Семикаракорский районный суд Ростовской области в составе: председательствующего судьи Курносова И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Семикаракорского района Ростовской области Пеговой Н.Э.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Лысенко В.В., 

при секретаре Угловой М.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, неработающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, ст.264.1, ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 3 октября 2018 года, примерно в 21 час 00 минут, находясь на пересечении 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства «Соль», незаконно сбыл за 1 000 рублей Свидетель №1 вещество массой не менее 0,07 грамма, которое согласно заключению эксперта № 1487 от 09.10.2018 года содержит в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (?-пирролидиновалерофенон, PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации.

Он же, 4 октября 2018 года, примерно в 18 часов 30 минут, находясь в районе подворья, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства «Соль», незаконно сбыл за 1 000 рублей Свидетель №2 вещество массой не менее 0,07 грамма, которое согласно заключению эксперта № 1487 от 09.10.2018 года содержит в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (?-пирролидиновалерофенон, PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации.

Он же, 4 октября 2018 года в 23 часа 30 минут, на 87 км + 500 м автодороги Ростов – Семикаракорск – Волгодонск, находясь в состоянии наркотического опьянения, управлял автомобилем Hyundai Accent, государственный регистрационный знак №, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Семикаракорского судебного района Ростовской области от 12.05.2016 года в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.

Он же, 3 октября 2018 года, примерно в 19 часов 30 минут, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, прибыл на участок местности, расположенный в 1 400 метрах юго-западнее 

<

адрес>, где находилась закладка, незаконно приобрел прозрачный полиэтиленовый пакет, с находящимся в нем порошкообразным и комкообразным веществом светлого цвета, привез его в летнюю кухню своего подворья, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где разделил его не менее чем на шесть частей, четыре из которых стал незаконно хранить при себе и в салоне принадлежащего ему автомобиля Hyundai Accent, государственный регистрационный знак №, до 23 часов 30 минут 4 октября 2018 года, когда указанное порошкообразное и комкообразное вещество, находящееся в разных свертках, было обнаружено сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО2 и досмотра принадлежащего ему транспортного средства на 87 км + 500 м автодороги Ростов – Семикаракорск – Волгодонск в Семикаракорском районе Ростовской области, а впоследствии изъято 5 октября 2018 года в ходе проведения осмотра места происшествия. Согласно заключению эксперта № 1487 от 09.10.2018 года порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в полимерном пакетике с замком-фиксатором в пачке из-под сигарет «Донтабак», изъятое у ФИО2 05.10.2018 года в ходе осмотра места происшествия содержит в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (?-пирролидиновалерофенон, PVP), и является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,06 грамма. Порошкообразное и комкообразное вещество бежевого цвета, находящееся в полимерном пакетике с замком-фиксатором в спичечном коробке, изъятое у ФИО2 05.10.2018 года в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (?-пирролидиновалерофенон, PVP), и является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,58 грамма. Порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в бумажном свертке в спичечном коробке, изъятое у ФИО2 05.10.2018 года в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (?-пирролидиновалерофенон, PVP), и является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,09 грамма. Вещество желтоватого цвета, находящееся в фольгированном свертке в полимерном футляре, изъятое у ФИО2 05.10.2018 года в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе: 1-фенил-2-пирролидин-1-ил-пентан-1-он (?-пирролидиновалерофенон, PVP), и является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,13 грамма. Общая масса, обнаруженного и изъятого у ФИО2 вещества, – производного наркотического средства N-метилэфедрон составляет 0,86 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру для данного вида наркотических средств.

Он же, 24 октября 2018 года, примерно в 12 часов 00 минут, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, находясь на участке местности, расположенном в 15 метрах западнее многоквартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, путем поднятия произведенной закладки, незаконно приобрел прозрачный полиэтиленовый пакет, с находившимся в нем пластичным веществом красно-коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта № 1639 от 06.11.2018 года содержит в своем составе: 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (ТМСР-2201), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол; производного наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он; массой 0,31 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, для данного вида наркотических средств, которое привез к себе домой и стал хранить в деревянном туалете по адресу: 

<

адрес>, до 16 часов 55 минут 02.11.2018 года, когда указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

ФИО2 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

ФИО2 совершил преступления, наказание за каждое из которых, не превышает десяти лет лишения свободы.

Принимая во внимание, что в соответствии с п.2 ч.5 ст.217 УПК РФ по окончании ознакомления с материалами уголовного дела ФИО2 после консультации с защитником-адвокатом Лысенко В.В., добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал заявленное ходатайство в судебном заседании, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, против этого не возражал государственный обвинитель, суд пришел к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства, так как все условия постановления приговора в таком порядке, предусмотренные ст. ст. 314-316 УПК РФ, соблюдены.

Суд квалифицирует действия ФИО2:

- по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №1 03.10.2018 года – по ч.1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств;

- по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства Свидетель №2 04.10.2018 года – по ч.1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств;

- по эпизоду управления автомобилем в состоянии наркотического опьянения 04.10.2018 года – по ст.264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения;

- по эпизоду незаконных приобретения и хранения наркотического средства – производного N-метилэфедрон – по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере;

- по эпизоду незаконных приобретения и хранения наркотического средства - пластичного вещества красно-коричневого цвета – по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Определяя вид и меру наказания подсудимому, руководствуясь положениями статей 6 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО2 не судим, неудовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления; признание им своей вины и его раскаянье в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств преступления, суд не находит оснований, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории преступлений, совершенных ФИО2, на менее тяжкие. 

С учетом характера и степени общественной опасности, совершенных ФИО2 преступлений, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о назначении ему наказания по ч.1 ст.228.1,ч.1ст.228.1, ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы, с учетом положений ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, а по ст.264.1 УК РФ в виде обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами, с применением ч.3 ст.69 и ст.71 УК РФ, и считает, что цели и задачи наказания могут быть достигнуты в условиях реальной изоляции его от общества, в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и позволяющих применить правила ст.64 УК РФ, суд не находит.

Принимая во внимание наличие, смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, таких как: активное способствование раскрытию и расследованию преступления; признание им своей вины и его раскаянье в содеянном; суд приходит к выводу об отсутствии оснований для назначения ему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, ст.264.1, ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства ФИО3 03.10.2018 года) в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства ФИО4 04.10.2018 года) в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по ст.264.1 УК РФ (по эпизоду управления автомобилем в состоянии наркотического опьянения 04.10.2018 года) в виде обязательных работ на срок 200 часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года;

- по ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду незаконных приобретения и хранения наркотического средства – производного N-метилэфедрон) в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по ч.2 ст.228 УК РФ (по эпизоду незаконных приобретения и хранения наркотического средства - пластичного вещества красно-коричневого цвета) в виде лишения свободы на срок 3 года. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, ст.264.1, ч.1 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом положений ч.1 ст.71 УК РФ, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять с 5 февраля 2019 года.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Со дня постановления настоящего приговора и до его вступления в законную силу время содержания ФИО2 под стражей зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: полимерный пакет, в котором находятся: пачка из-под сигарет «Донской табак», с находящемся в нем наркотическим средством N-метилэфедрон массой 0,01 грамма; спичечный коробок, в котором находятся два полимерных пакетика с замком-фиксатором с порошкообразным и комкообразным веществом бежевого цвета – производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,53 грамма; порошкообразное вещество белого цвета – производное наркотического средства – N-метилэфедрон массой 0,04 грамма, находящееся в бумажном свертке в спичечном коробке; коробок из-под строительных лезвий, в котором находится фольгированный сверток с веществом желтоватого цвета – производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,08 грамма; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Семикаракорскому району (квитанция № 04487 от 13.10.2018), - уничтожить.

Вещественное доказательство: автомобиль Hyundai Accent, 2008 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Семикаракорскому району (квитанция № 04493 от 24.10.2018); - возвратить его законному владельцу - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>, уполномоченной нотариально удостоверенной доверенностью от 23.01.2019 года владеть и пользоваться указанным автомобилем.

Вещественные доказательства: бумажный конверт с находящимся в нем DVD диском с видеофайлами от 04.10.2018 года и от 05.10.2018 года, на которых зафиксирован момент отстранения ФИО2 от управления транспортным средством; - хранить в материалах уголовного дела.

Вещественные доказательства: прозрачный полиэтиленовый пакет, опечатанный после проведения экспертизы № 1639 от 06.11.2018 года, внутри которого находится полиэтиленовый пакет с застежкой красного цвета с находящимися в нем первоначальной опечатывающей биркой и пластичным веществом темного цвета, являющимся производным наркотического средства 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, остаточной массой 0,26 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Семикаракорскому району (квитанция № 04507 от 19.11.2018); - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Семикаракорский районный суд в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления прокурора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Курносов И.А.